
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Allegato ASi

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simonetta BALDI

Oggetto:
Attività  di  Sviluppo  Toscana  S.p.a.  -  Secondo  aggiornamento  infrannuale  del  Piano  attività
2023  con  proiezioni  al  2024  e  2025  ai  sensi  dell’art.  3  bis,  comma  6  della  L.R.  28/2008

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18/12/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 67)

N 1561 del 18/12/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera



n. 1Allegati

A_
766a93412ffda6ca1571c876549cdca95b6260195f3941e31e2496a290dc1549

Allegato A



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. 21 maggio 2008 n. 28 “Acquisizione della partecipazione azionaria nella società Sviluppo Italia 
Toscana S.c.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.” e ss.mm.ii. in virtù della quale la 
Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della Società in house alla Regione stessa;

Vista  la  L.R.  7  gennaio  2023,  n.  1  “Potenziamento  dell’intervento  regionale  a  sostegno  dell’economia  
toscana attuato tramite la società Sviluppo Toscana S.p.A. Modifiche alla l.r. 28/2008”;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio regionale n.  
239 del 27 luglio 2023;

Visto  il  Documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  2023,  approvato  con  Deliberazione  del  
Consiglio regionale n. 75 dell’8 settembre 2022;

Visto la Nota di aggiornamento al DEFR 2023, approvata con Deliberazione del Consiglio regionale n. 110 
del 22 dicembre 2022, come aggiornata dalle Deliberazioni del Consiglio regionale n. 53 del 28 giugno 2023 
e n. 88 del 22 novembre 2023;

Vista il Piano di attività di Sviluppo Toscana S.p.A. per l’anno 2023 con proiezioni sulle annualità 2024 e 
2025 da ultimo approvato  con Delibera di G.R. n. 1401/2023;

Dato atto che l’art. 3 bis, comma 6 della L.R. 28/2008 prevede che il Piano Attività possa essere aggiornato  
nel  corso  dell’anno  con  delibera  della  Giunta  regionale  “….per  la  disciplina  di  ulteriori  attività  non 
prevedibili in sede di prima definizione del piano o per la rimodulazione delle attività preventivate...”;

Considerato che a seguito del  monitoraggio effettuato dai  Responsabili  di  attività  regionali  (RdA) e  da 
Sviluppo Toscana è  emersa la  necessità  di  rimodulare  alcune attività  contemplate  nel  Piano afferenti  la 
programmazione POR FESR 14-2020, il PR FESR 21-27, la Programmazione regionale e il PNRR;

Dato atto che gli  RdA hanno sottoscritto le schede attività riferibili  alle commesse oggetto di  revisione  
adempiendo agli obblighi relativi alle attestazioni di congruità ai sensi dell’ art. 3 della Convenzione Quadro 
vigente;

Acquisito  in  data  12/12/2023  il  Piano  attività  2023  con  proiezioni  al  2024  e  2025  e  successivamente 
confermato con Pec del 15/12/2023;

Considerato che il Piano attività è stato aggiornato sulla base dei monitoraggi effettuati sia dai RdA regionali  
che da Sviluppo Toscana ai sensi degli art. 3 e 11 della Convenzione Quadro vigente;

Rilevato che la versione aggiornata del Piano attività 2023 con le proiezioni al 2024 e al 2025, allegato A al 
presente atto, indica un costo di assistenza tecnica per Regione Toscana così articolato nel triennio 2023-
2025:

- 15.898.198,79 Euro  (oneri fiscali inclusi – IVA al 22%) per l’annualità 2023;
- 12.068.260,24 Euro  (oneri fiscali inclusi – IVA al 22%) per l’annualità 2024;
-  9.249.398,14 Euro  (oneri fiscali inclusi – IVA al 22%) per l’annualità 2025;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Dato atto che il Piano attività – annualità 2023 – evidenzia le seguenti rimodulazioni finanziarie nette:

- Punto 1 del Piano: una diminuzione netta dei costi di assistenza tecnica di 11.699,85 Euro in relazione alla 
quale si rimanda a successivi atti dirigenziali la gestione degli impegni di spesa già assunti;

- Punto 2 del Piano: un incremento netto dei costi di assistenza tecnica pari a 31.166,28 Euro (iva al 22% 
inclusa) a fronte del  quale si  assume con il  presente atto una prenotazione di  pari  importo a valere sul  
capitolo di spesa 52965 - tipo stanziamento “puro” - del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 
2023 al fine di garantire totale copertura alla attività assegnate a Sviluppo Toscana nell’ambito del Punto 2 
del Piano;
- Punto 4 del Piano: una diminuzione netta dei costi di assistenza tecnica  di 87,22 Euro in relazione alla 
quale si rimanda a successivi atti dirigenziali la gestione degli impegni di spesa già assunti;

Attestato che il Piano attività, come aggiornato nell’allegato A all’atto,  trova quindi piena copertura con le 
risorse che si assegnano con il presente atto e con quelle già assegnate  con le Delibera di G.R. n. 1283/2023 
e n. 1401/2023;

Dato  atto  che  per  l’urgenza  dell’aggiornamento,  in  deroga  straordinaria  agli  indirizzi  per  l’anno  2023 
impartiti con Delibera G.R. 1279/2022 (si veda l’All. C, paragr. 1.3) non si provvede anche alla contestuale 
approvazione della variazione al Bilancio di previsione 2023 della Società, ancorché il valore assoluto delle  
variazioni superi i 500.000 euro;

Considerato che in occasione dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 avvenuto con Delibera 
di G.R. 1283/2023, il parere del Settore Partecipate (All. C a detta delibera) aveva esaminato e commentato 
le attese riduzioni del Piano di attività 2023 di S.T;

Dato,  altresì,  atto  che  il  Presidente  del  CdA di  Sviluppo  Toscana  dichiara  nell’allegato  A che  tale 
aggiornamento del Piano non è tale da alterare l’equilibrio economico-patrimoniale della società;

Preso  atto  che  la  Giunta  comunica alla  Commissione  consiliare  competente  l’aggiornamento  del  Piano 
attività ai sensi dell'art. 3 bis, comma 6, della L.R. 28/2008; 

Vista la L.R. 29 dicembre 2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 2 del 9 gennaio 2023 “Approvazione del Documento Tecnico di  
Accompagnamento al bilancio di previsione 2023-2025 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025” e 
ss.mm.ii; 

Visto l’esito del CD del 14 dicembre 2023;

A voti unanimi
DELIBERA

per quanto espresso in narrativa:

1) di approvare la versione aggiornata del Piano di attività 2023 con proiezioni sull’annualità 2024 e 2025, 
Allegato A al presente atto;

2) di dare atto che il valore complessivo del Piano di attività aggiornato ammonta a:
 Euro 15.898.198,79 (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) per l’annualità 2023;
 Euro 12.068.260,24 (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) per l’annualità 2024;



 Euro 9.249.398,14 (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) per l’annualità 2025;
 
3) di dare atto che il Piano attività – annualità 2023 – evidenzia le seguenti rimodulazioni finanziarie nette:

- Punto 1 del Piano: una diminuzione netta dei costi di assistenza tecnica di 11.699,85 Euro in relazione alla 
quale si rimanda a successivi atti dirigenziali la gestione degli impegni di spesa già assunti;

- Punto 2 del Piano: un incremento netto dei costi di assistenza tecnica pari a 31.166,28 Euro (iva al 22% 
inclusa) a fronte del  quale si  assume con il  presente atto una prenotazione di  pari  importo a valere sul  
capitolo di spesa 52965 - tipo stanziamento “puro” - del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 
2023 al fine di garantire totale copertura alla attività assegnate a Sviluppo Toscana nell’ambito del Punto 2 
del Piano;

- Punto 4 del Piano: una diminuzione netta dei costi di assistenza tecnica  di 87,22 Euro in relazione alla 
quale si rimanda a successivi atti dirigenziali la gestione degli impegni di spesa già assunti;

4)  di dare quindi atto che il Piano attività di cui al presente aggiornamento trova quindi piena copertura con 
le  risorse  che  si  assegnano con il  presente  atto  e  con quelle  già  assegnate  con le  Delibera  di  G.R.  n.  
1283/2023 e n. 1401/2023;

5)  di  richiedere  alla  Segreteria  di  Giunta  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  competente  Commissione 
consiliare per adempiere agli obblighi di comunicazione previsti dall’art. 3 bis, comma 6 della L.R. 28/2008;

6)  di  disporre  che  l’atto  sia  trasmesso  a  cura  del  settore  “  Infrastrutture  per  Attività  Produttive  e  
Trasferimento tecnologico” a Sviluppo Toscana S.p.A. - anche ai fini della pubblicazione sul proprio sito - e 
alle Direzioni e Settori regionali interessati;

7)  di  dare  atto  che  l’impegno  delle  risorse  finanziarie  è  comunque  subordinato  al  rispetto  dei  vincoli  
derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, nonché dalle disposizioni operative 
eventualmente stabilite dalla Giunta Regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.  
18 della L.R. 23/2007. 

    
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

  
  Il Dirigente
SIMONETTA BALDI

   Il Direttore
ALBINO CAPORALE


		2023-12-20T09:43:42+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




